b Per nexus i. per charitatem, sine qua
membra non cohærent, nec inuicem
seruiunt, nec uiuunt.

I In augmentum Dei. Augetur Deus re-
deutib. sicut cominuēbat descrentib.

m Si ergo mor. Hactenus monuit stan-
tes ne seducerentur, nisi eos aggredit,
q; aliquia de lege seruabant. Q. Vos
videte, ne seducamini, sed uos alij dic-
te, quare legē seruatis? Si ergo mortui. Elementa dicit creaturas
huius mundi. Si (inquit) cum fidem Christi acceptis, estis se
parati a peccato, & ab elemētis mundi. lab. abstinentia & ab
omni superstitione creaturarum mundi. Quid adhuc &c. Vel
potest accipi cum Christo sicut Christus.

n Que omnia ipso nō, &c. si quis uituit eis Iudaico ritu, vt ab his
absilueat, illis uitatur, credet inde iustificari, ducunt in mortē.
Ista dico iam existentia secundum præcepta. & do. &c. non Dei.

o Secundum præcepta & c. Q. Ideo vius eorum, & cultura inter-
iūt, quia sunt præcepta & doctrina hominum, non Dei.

p Que sunt rationes quidem &c. Vel hæc habent rationem sa-
pientiae, non in ueritate, sed in falsitate, quæ est abundans, ubi
nulla ueritas, sed per humanam sapientiam. & sunt.

q In humilitate & Non illa quæ uirtus, sed sicut ex Greco in-
telligitur, quæ mens sentiūmilia. i. uilia & terrena. i. de-
cione animæ. & sunt:

r Non ad. i. quia in illis obseruantib. multis labor est, quia
est inanis & non sunt.

In honore.

Ga Triumphans il. &c. quod duplicitate potest exponi. Vno modo re-
ferendo ly illos, ad demones quos denicit. Alio modo referendo ad pa-
tres, quos sui triumphi fecit participes, ut sit sensus: Triumphans il.
&c. id est triumphare faciens.

b In te. id est per uirtutem propriam, & non alienam. Ex predictis igi-
tur concludit,

c Nemo ergo uos transgressores.

d In ci. aut in po. &c. lege prohibito si uta-
mini.

e Aut in parte diei festi. A uobis non ce-
lebrata, ut Pascha, Pentecostes & huic-
modi.

f Aut neomenia, id est prime diei mensis.

g Aut sabbatorum. In fine hebdomada,
iste enim dies in lege dicuntur celebres, sed
hac celebritas cessavit tanquam figuralis
adueniente ueritate per Christum. Ideo sub-
ditur:

h Que sunt. id est fuerint tempore uer-
eis testamenti.

i Umbra s. tempore Christi.

k Corpus autem i. soliditas ueritatis hu-
ius umbra.

l Christi i. pertinet ad Christum, per quem
est impleta.

m In Nemo, His consequenter inducit ad
præcaendum deceptionis tertium modum,
que est per simulationem sanctitatis, dicens:

Nemo uos se nolens ambulare.

n In humilitate festa.

o Et reli. angelorum. i. offendens se tan-
quam nuncium a Deo misum, sicut angelus
quod faciebat aliqui p̄fendo apostoli.

p Ambulans fru. i. perdens quicquid boni
agit.

q Inflatus i. superbens ex sui sensu pre-
sumptione.

r Et non te. i. Christum per ueram & sin-
ceram sui fidem:

s Ex quo i. ex cuius influxu spirituali.

t Totū corpus mysticum quod est ecclasia

v Per nexus & fidem adiuuicem.

x Sub ministratum. Per officium super-
iorum in inferiores secundum diversos ec-
clesiastatos.

y Credit in augmentum Dei. Si ergo

z Est totū separati. Non misera a Christo, sed
i. morte. b. Tercio p̄felli cum Christo. Quid
fidem Christi accepti. Sicut Christus e. In lege
qua est intrusio portuum qui mandata petunt.

m mortui eius cum Christo ab elemē-
tis.

a Quod prius ignorat, ut ueritate propalata. b. Scilicet
non tenet caput, ex quo totum:

a Ecclesia. b. Charatis. c. Fidei, spei, & operum
in quibus coniuncte sunt & inueniuntur.

b corpus per nexus & coniunctiones

x subministratum & constructum

a Viribus & membris. b. Quantum Deas prouidit.

m crecit in augmentum Dei. Si ergo

z Est totū separati. Non misera a Christo, sed
i. morte. b. Tercio p̄felli cum Christo. Quid
fidem Christi accepti. Sicut Christus e. In lege
qua est intrusio portuum qui mandata petunt.

m mortui eius cum Christo ab elemē-
tis.

a Quod prius ignorat, ut ueritate propalata. b. Scilicet
non tenet caput, ex quo totum:

a Ecclesia. b. Charatis. c. Fidei, spei, & operum
in quibus coniuncte sunt & inueniuntur.

b corpus per nexus & coniunctiones

x subministratum & constructum

a Viribus & membris. b. Quantum Deas prouidit.

m crecit in augmentum Dei. Si ergo

z Est totū separati. Non misera a Christo, sed
i. morte. b. Tercio p̄felli cum Christo. Quid
fidem Christi accepti. Sicut Christus e. In lege
qua est intrusio portuum qui mandata petunt.

m mortui eius cum Christo ab elemē-
tis.

a Quod prius ignorat, ut ueritate propalata. b. Scilicet
non tenet caput, ex quo totum:

a Ecclesia. b. Charatis. c. Fidei, spei, & operum
in quibus coniuncte sunt & inueniuntur.

b corpus per nexus & coniunctiones

x subministratum & constructum

a Viribus & membris. b. Quantum Deas prouidit.

m crecit in augmentum Dei. Si ergo

z Est totū separati. Non misera a Christo, sed
i. morte. b. Tercio p̄felli cum Christo. Quid
fidem Christi accepti. Sicut Christus e. In lege
qua est intrusio portuum qui mandata petunt.

m mortui eius cum Christo ab elemē-
tis.

a Quod prius ignorat, ut ueritate propalata. b. Scilicet
non tenet caput, ex quo totum:

a Ecclesia. b. Charatis. c. Fidei, spei, & operum
in quibus coniuncte sunt & inueniuntur.

b corpus per nexus & coniunctiones

x subministratum & constructum

a Viribus & membris. b. Quantum Deas prouidit.

m crecit in augmentum Dei. Si ergo

z Est totū separati. Non misera a Christo, sed
i. morte. b. Tercio p̄felli cum Christo. Quid
fidem Christi accepti. Sicut Christus e. In lege
qua est intrusio portuum qui mandata petunt.

m mortui eius cum Christo ab elemē-
tis.

a Quod prius ignorat, ut ueritate propalata. b. Scilicet
non tenet caput, ex quo totum:

a Ecclesia. b. Charatis. c. Fidei, spei, & operum
in quibus coniuncte sunt & inueniuntur.

b corpus per nexus & coniunctiones

x subministratum & constructum

a Viribus & membris. b. Quantum Deas prouidit.

m crecit in augmentum Dei. Si ergo

z Est totū separati. Non misera a Christo, sed
i. morte. b. Tercio p̄felli cum Christo. Quid
fidem Christi accepti. Sicut Christus e. In lege
qua est intrusio portuum qui mandata petunt.

m mortui eius cum Christo ab elemē-
tis.

a Quod prius ignorat, ut ueritate propalata. b. Scilicet
non tenet caput, ex quo totum:

a Ecclesia. b. Charatis. c. Fidei, spei, & operum
in quibus coniuncte sunt & inueniuntur.

b corpus per nexus & coniunctiones

x subministratum & constructum

a Viribus & membris. b. Quantum Deas prouidit.

m crecit in augmentum Dei. Si ergo

z Est totū separati. Non misera a Christo, sed
i. morte. b. Tercio p̄felli cum Christo. Quid
fidem Christi accepti. Sicut Christus e. In lege
qua est intrusio portuum qui mandata petunt.

m mortui eius cum Christo ab elemē-
tis.

a Quod prius ignorat, ut ueritate propalata. b. Scilicet
non tenet caput, ex quo totum:

a Ecclesia. b. Charatis. c. Fidei, spei, & operum
in quibus coniuncte sunt & inueniuntur.

b corpus per nexus & coniunctiones

x subministratum & constructum

a Viribus & membris. b. Quantum Deas prouidit.

m crecit in augmentum Dei. Si ergo

z Est totū separati. Non misera a Christo, sed
i. morte. b. Tercio p̄felli cum Christo. Quid
fidem Christi accepti. Sicut Christus e. In lege
qua est intrusio portuum qui mandata petunt.

m mortui eius cum Christo ab elemē-
tis.

a Quod prius ignorat, ut ueritate propalata. b. Scilicet
non tenet caput, ex quo totum:

a Ecclesia. b. Charatis. c. Fidei, spei, & operum
in quibus coniuncte sunt & inueniuntur.

b corpus per nexus & coniunctiones

x subministratum & constructum

a Viribus & membris. b. Quantum Deas prouidit.

m crecit in augmentum Dei. Si ergo

z Est totū separati. Non misera a Christo, sed
i. morte. b. Tercio p̄felli cum Christo. Quid
fidem Christi accepti. Sicut Christus e. In lege
qua est intrusio portuum qui mandata petunt.

m mortui eius cum Christo ab elemē-
tis.

a Quod prius ignorat, ut ueritate propalata. b. Scilicet
non tenet caput, ex quo totum:

a Ecclesia. b. Charatis. c. Fidei, spei, & operum
in quibus coniuncte sunt & inueniuntur.

b corpus per nexus & coniunctiones

x subministratum & constructum

a Viribus & membris. b. Quantum Deas prouidit.

m crecit in augmentum Dei. Si ergo

z Est totū separati. Non misera a Christo, sed
i. morte. b. Tercio p̄felli cum Christo. Quid
fidem Christi accepti. Sicut Christus e. In lege
qua est intrusio portuum qui mandata petunt.

m mortui eius cum Christo ab elemē-
tis.

a Quod prius ignorat, ut ueritate propalata. b. Scilicet
non tenet caput, ex quo totum:

a Ecclesia. b. Charatis. c. Fidei, spei, & operum
in quibus coniuncte sunt & inueniuntur.

b corpus per nexus & coniunctiones

x subministratum & constructum

a Viribus & membris. b. Quantum Deas prouidit.

m crecit in augmentum Dei. Si ergo

z Est totū separati. Non misera a Christo, sed
i. morte. b. Tercio p̄felli cum Christo. Quid
fidem Christi accepti. Sicut Christus e. In lege
qua est intrusio portuum qui mandata petunt.

m mortui eius cum Christo ab elemē-
tis.

a Quod prius ignorat, ut ueritate propalata. b. Scilicet
non tenet caput, ex quo totum:

a Ecclesia. b. Charatis. c. Fidei, spei, & operum
in quibus coniuncte sunt & inueniuntur.

b corpus per nexus & coniunctiones

x subministratum & constructum

a Viribus & membris. b. Quantum Deas prouidit.

m crecit in augmentum Dei. Si ergo

Glosord. Ad Colosſens. Cap. III. De Lyra.

a Nunc au. Supra uenit graiora, nunc
E minoria, ne haec putentur non periculo-
sa. Sunt qui non habent confuetudinem
ebrietatis, qui aliq[ue]m inebriantur. sicut
sunt qui non habent confuetudinem
mentis, & tñ aliqui mentiuntur sic &
in alius sit. Prohibet ergo aliqui mentiri
& praecepit assidue mentiri.

b Quare Aug. Renouatio mentis dicit
fm Dei, ut in epistola ad Eph. legit. uel
fm imaginē Dei, ut hic legit. Sed iō fm
Dei, ne fm alia creatura fieri pote ur.
Sed m̄ imaginē Dei iō, ut ea re intelligatur
fieri ubi est imago Dei. in m̄te,
non q[ua]lia sit imago fm̄ renouamur,
& alia q[ua]renouamur, sed ipsa, sic dicim' ali-
quem fidelem, qui de corpore abscedit,
mortuum esse secundum corpus, non
fm spiritū, q[ua] corpore vel in corpore
mortuus est, non alia uel in alia. Sicut ali-
quis dicitur pulcher uel fortis secun-
dum corpus, non secundum animam.
c Secundū rationē. Q[ui] aliud non mo-
ne, nisi quod ratio uelira suadet. Hæc
est imago, ad quā Deus creauit hominem,
vt rationalis esset, & cælestia p[ro]p[ter]a s[er]vare dilige-
ret. Amb. Imago quā de agnitione
Dei dicit revereari, que & in feminina est,
alia est: alia illa ad quā factus est primus
hō. vñ supra ad Cor. Vir est imago &
gloria Dei: mulier autē gloria uiri. Illa
imago est, ut quō ex uno Deo omnia,
ita ex uno hōe omnes hōes esent.
d Vbi non est mas. Secundū corpus, sunt
masculi & feminæ, sed fm sp̄m̄ m̄tis
non, in quo renouamur fm̄ imaginem
creatoris. Vbi non est maj. Et est sensus: In
nouo hōe nulla exterior diversitas ali-
cui preindicat, sed nec sexuū, nec natio-
nū, nec obseruationum, nec linguarū,
nec conditionum, sed Christus est oīa.
F i. omnes partes noui hōi sunt opera
Christi. Et ipse Christus est in omnibus
fidelibus, qui per eum noui sunt.
e Sicut & do. no. In cuius rei sacro lauit
Christus pedes discipulorum, & dixit:
Exép[er]i debet vobis, ut & nos s[er]v[er]emus
Inuicē itaq[ue], nobis delicta donemus, &
& delictis inuicē oremus, atq[ue] itaq[ue] quo
dāmō pedes nostros inuicē lauemus. Et
nota, q[ua] ut lucrū possint habere, ad h[oc]
eos faciēda monet, q[ua] meriti collocant
apud Deū. Ab illicitis abstineat facit ti-
mor. Veref. n. ne mala faciens penis sub-
datur. H[oc] q[ua] nūc faciēda monet, ad pro-
fectū moritorū pertinet: Qui ergo ab il-
licitis abstinet, laudē h[oc]: Qui vero a li-
citis est temperat, laudē habet, & p[ro]mū.
f Charita. Aug. Ipsa est enim eminentior
uia q[ua] supereminet scientia, & omni-
bus praecepit. Hæc est uetus fm̄ inco-
sutilis deu[er]p[er]t cōtexta. Incōsutilis, ne alii
quando disutilis, que ad unum perue-
nit, quia charitas in unū omnes colligit
g. Pax est necessaria ad vnitatem corpo-
ris, quam ipsa facit. Pax Dei. Potest p[ax]
dici, et si non habet charitatem. charitas
vero semper secum habet pacem.
h Do. & ion. Vt do doctrina fiat illis q[ui]
ne-
scient, & commonitio illis qui sciunt.
i Omne

a Cum Christum receperis, b Ecclomnes fideles,
tis in illis. Nunc autem & uos de-
a Non solum supradicta grandia uita, sed etiam
omnis alia. b Quæ est substantia inuenit motus,
c De eo qui in limato-
ponite omnia, irām, indignatiō-
a Affectionē & indignationē, b In irām
Alias tunc loquimur.
nem, maliciam, blasphemiam: f
turpem sermonem de ore uestro
a Etsi in corde sit concepsus,
nē emiseritis. Nolite mentiri in-
a Alii alii, b Quid per singula, c Homo
verus, uita uetus in pec[on]ia secundum Adam,
Habuimus peccatorum.
uicem, & expoliates uos ueterem b
a Ut interdam ad uos peccata ista.
hominem cūm actibus suis, & in x
a Habitum virtutis, qui non careat actibus, b Quia
magis & magis crevit & acquisit cognitionem
Dei.
duentes nouūm cum, qui reno-
vatur + in agnitionem Dei secun-
a. In imaginē rationē, quæ est imago Dei
b. In agnitionē sui.
dum imāginem eius qui crēauit
a Nouūm hominem, b In quo non hōmiae.
Old et dicitur masculi & feminæ.
cūm, ubi non est masculus & fœ-
a Nullus offici vel proficit p[ro] de his uel de illis na-
tiuit. Nullus ut indigens excipitur. b Non
aliqui sunt ibi digniores, eo q[uod] ipsi hoc habent, uel
eo minima dignitas, q[ua] non ha[bit]ent.
mina, Genti lis & Iudeus, circūn-
Non propter illa aliquis dignior est uel in nus
digius.
cifio & p[re]putium, Barbarus &
a Omnes partes noui hominis sunt opera Christi.
Schita, seruuus & liber, sed omnia p
a Fidelibus, b Quia Christus est omnia in omni-
bus.
in omnibus Christus. + Induce q
a. Quare, b Quis Deus ab eterno electus,
c Sacramentorum participatione. d Quia iam
sancti.
uos ergo, sicut electi Dei sancti ē
a. Et Deo, b Et quia Deus dilexit. Effectus
pietas erga omnes.
c Animad benefaciendum
parat. Executus est misericordia.
dilecti, uiscera misericordie, + bē-
a Vt humiles corde & habitu. b In omnibus modū
seuantes.
nigritatem, humiliatatem, mōde-
a. In adulteris tolerandis. b Alter alterius one
ta poterit.
stiam, patientiam: suppōrtantes
a Si alter offendat, non solum non undi-
ces, sed donet.
inuicem, & dōnantes uobis meti-
b
psis, si quis aduersus aliquem h[oc]
querelam, sicut & dominus do-
a. Integre & pure, b Magis enim studendum est
virtus, quia maior est omnibus. Studiolum aliis pe-
rite charitatem, uel quæ est super omnia.
nauit uobis, ita & uos. Super c
omnia autem hæc charitatem cō
a Catena faciunt perfidum. charitas omnia ligat
ne abeat.
tinuam habete, quod est uincu-
a Quo[m] Christus habuit & habet præceptu[n]t
quam inter Deum & homines fecit, t[em]p[or]is
u[er]bi causa exultationis. Quod uique erit si habea-
tur charitas, quæ ueram habet pacem, quam purocor
de custodi.
lum perfectionis. Et p[er] x Chri-
sti + exultet in cordibus uestris, f
a Per eam positi.
b Ecclesiæ.
in qua & uocati estis in uno cō-
a De his omib[us]. b Pro & p[er]missione.

N I C . D E LY R A & Omne
Nunc au. Hic consequenter induit ad
onendum uitia spiritualia , dicens : Nunc
& vos. i. non solum uitia carnalia , sed e-
spiritualia.
ram i. appetitum illicitum vindicta.
indigna. t. eius signum in facie.
Maliciam. id est malu macbinationem in
de .

1000 p.

In omni iapientia, ad salutem necessaria. n Docentes. Sic etiam in ore vestro Deum laudando, ideo subditur;

Commons

Glos.ord. Ad Colossens. Cap. III De Lyra. 108

CLOSURE

CAR. III

Domi, quod in. Boni qui imperant, seruunt, quia non cupiditate dominandi imperant, sed officio consuendi & beneficia prouidendi.

D

N.J.C. Data Sheet

CAB III

Unus quod latum est per natum ut nomines repuit.
Cest & æquum, seruis prætate, scien-
a **E**: talia exigunt qualia uul-
tis a nobis ex iis.
Tés quoniam & uos

Glos. ord. I. Ad Thessal. Cap. II. De Lyra.

S domini contumelias pati.
E a seruus Deo &c. A Deo queris, ut ser-
uatis Ita pure, ut conuenit uero & ve-
ro, qd in ueritate est Deus & natus eter-
nalis. Et in hac feruitate expectes,
& non aliud desideres dari uobis qd
uidere ipsum fin diuinitatem, qua ma-
li non videbunt. vnde dicit scriptura:
Tollatur impius, ne uideat filii Dei.

N I C . D E L Y R A .

T persecutionem etiam a ciuibus suis, ut ba-
timana-
vit in fine sequentia.
A Cum gauet in hoc conformabantur apo-
stolis, de quibus dicitur, quod ibant gardentes
a conspectu confitit &c.
b Ita &c. si for. i. exemplar uirtutis.
c Macedonia & in prouincia sunt Graecie.
d A vo. i. occasione ueltri diuagatio est uer-
bum Dei, qui multi prias tacentes timore,
exemplu[m] uero constantes effeli predicau-
erunt publice & in pluribus locis. id est subdi-
tetur:

Non

G L O S . O R D . C A P . I I .

N Am & ipsi Sequitur:
a Quia no. Hoc de illo scitis, qd no fuit in p[re]sperita
te seculari, qm inanis, sed in multa sollicitudine pro-
aduersis: & p[er]terea habuimus fiduciā no in nobis
q[ui] fragiles sed in dñs. Nos dico anteq[ue]
ad uos venirem[us] p[er] illi Philippis. Ec-
ce an q[ui] ueniremus ad uos, & post etiā
passi, ut nō licet cōfidere in nobis, et
ita effet labor nō inanis, vel Nō fu[er]i pp[ro]p[ter]a
nulla mala cessa[re] log[us] licet an pas-
si, & apud nos solliciti no extimū[us],
sed habuimus fiduciā in Deo log[us] vo-
bis. Per h[ab]e[re] de se relata, & p[er] illorū bñ
cepta monet p[re]manere in patientia.
F In Philipp. Amb. Presurū q[ui] hic come-
morat, paulus est p[ro]pter ip[su]m phy-
tonem, quem a puella cicererat.
A Exhort. hic contra p[re]fido apostolos
& audacter uidetur incipere comimoramus de
egemitus.
R Et d[icit] Etiā ueritas est in dolo, q[ui] non
pro amore ueritatis & utilitate auditio-
rum predicatorum, sed in gloria uel aliud
lucrum acquiratur.